
144  diário oficial Nº 34.990 Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 443/GEPS/SETUR DE 31 DE MAIO DE 2022
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 433/2022 de diária, 
publicada no DOE nº 34.988 de 31/05/2022. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 806997
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 267/2022/GGP/DPG, DE 27 DE MAIO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/462907, RESOLVE:
Art. 1º Designar VALDINEI CARVALHO DE AVIZ, ocupante do cargo de 
MOTORISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA, para exercer suas funções junto à 
Gerência de Transportes, a contar de 25 de abril de 2022.
Art. 2º Revoga-se a PORTARIA Nº 1745/15-DPG, de 21/09/2015, publicada 
no D.O.E. de 24/09/2015.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 806380
PORTARIA Nº 202/2022/GGP/DPG, DE 27 DE MAIO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006, c/c art. 13, da Lei N° 8.107, de 19 de fevereiro de 2015, 
considerando o que consta no PAE nº 2022/159162; RESOLVE:
Designar PAULO TARCISIO DA SILVA REIS, ID. funcional Nº 5898366, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Defensoria Pública, para exercer a Função 
Gratificada de chefe da Secretaria do Núcleo Regional do Caeté, padrão FG 
1 – DP, a contar de 1º de junho de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 806365
PORTARIA Nº 230/2022/GGP/DPG, DE 25 DE MAIO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando que se trata de demanda 
sensível e importante para a comunidade Colônia Oriente; Considerando 
as funções institucionais como custos vulnerabilis da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, nos termos do art. 6º, IX, XXI, §11º, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Proces-
so Administrativo Eletrônico nº 2022/578808, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os Defensores Públicos DIOGO MARCELL SILVA NAS-
CIMENTO ELUAN, Coordenador do Núcleo Regional do Rio Capim (Para-
gominas) e RODRIGO SOUZA DA SILVA, Defensor Público respondendo 
pela 1ª DP Cível de Paragominas, para, com fulcro no art. 8º, XI, da Lei 
Complementar nº 54/2006, atuar nos autos do Processo nº 0000578-
25.2008.8.14.0015, em conjunto com o Defensor Público natural da De-
fensoria Agrária, prosseguindo com a demanda nos ulteriores de direito, 
resguardadas as prerrogativas inerentes à atuação defensorial, especial-
mente à independência funcional.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 806389

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 033/2022
PREGÃO ELETRÔNICO 002/2022 - SRP Nº. 011/2022-DPE
PROCESSO/PROTOCOLO Nº. 2021/1.331. 031-DPE
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI CNPJ/MF 
nº 14.278.276/0001-40.
OBJETO: Contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada 
no AGENCIAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS, compreendendo os serviços 
de emissão, remarcação e cancelamento de passagens para a Defensoria 
Pública do Estado do Pará – DPE, conforme condições e exigências cons-
tantes nas especificações do Termo de Referência.
DATA ASSINATURA: 30/05/2022.
VIGÊNCIA: Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da data de 
sua assinatura, podendo ser prorrogado na forma prevista no inciso II do 
art. 57 da Lei nº 8.666/93.
VALOR: Total de R$ 400.005,00 (quatrocentos mil e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 0101 - Elemento: 339033 – Plano Interno (PI): 
1050008458C - Gp Pará: 273631
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.

RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: SAULO GUIMARÃES PEDROSA CPF. nº 
076.684.356-46
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua dos Inconfidentes, 867, 2° Andar, Sa-
vassi, CEP: 30.140-120 Belo Horizonte/MG
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO–Defensor Públi-
co Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 806663
CONTRATO N.º 034/2022
PREGÃO ELETRÔNICO 002/2022 - SRP Nº. 011/2022-DPE
PROCESSO/PROTOCOLO Nº. 2021/1.331. 031-DPE
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa HZ COMÉRCIO LOCAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERV. DE AG. VIA-
GENS E TURISMO LTDA CNPJ/MF nº 11.328.625/0001-01
OBJETO: Contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada 
no AGENCIAMENTO DE VIAGENS RODOVIÁRIAS E FLUVIAIS, compreen-
dendo os serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagens 
para a Defensoria Pública do Estado do Pará – DPE, conforme condições e 
exigências constantes nas especificações do Termo de Referência.
DATA ASSINATURA: 30/05/2022.
VIGÊNCIA: Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da data de 
sua assinatura, podendo ser prorrogado na forma prevista no inciso II do 
art. 57 da Lei nº 8.666/93.
VALOR: Valor total R$ 60.960,00 (sessenta mil novecentos e sessenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458 - Fonte de Recursos: 0101 
- Elemento: 339033 - Plano Interno (PI): 1050008458C - Gp Pará: 273631
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: THIAGO COSTA LOPES CPF. nº 
632.877.902-00
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Avenida Senador Lemos, Nº 435 – Sala 
1702, bairro Umarizal, Belém/PA - CEP. 66.050-000
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO–Defensor Públi-
co Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 806670
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 04/2022
CONTRATO Nº: 026/2019
PROCESSO N.º 2019/126.948– DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e a 
empresa SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO, COMÉRCIOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 11.048.879/0001-68. OBJETO: Constitui objeto 
do presente instrumento a alteração quantitativa do Contrato nº 026/2019, 
relativo à contratação de empresa para prestação de Serviço de Refrigeração, 
visando o atendimento de demanda da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
com fundamento no art. 65, I, b, c/c o art. 58, I, da Lei nº 8.666/93, para 
melhor adequação às finalidades de interesse público, em razão de supres-
são e acréscimo, conforme demonstrativo anexo nos autos, como previsto 
na Cláusula Décima Nona do Contrato original. O Contrato ora aditado teve o 
valor acrescido em R$ 1.980,00 (um mil, novecentos e oitenta reais), dentro 
do limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Con-
trato, na forma do § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666/93. O acréscimo do objeto 
contratual resultará na alteração no valor global do contrato, passando para o 
valor global mensal de R$ 16.820,05 (dezesseis mil, oitocentos e vinte reais 
e cinco centavos) e anual de R$ 201.840,60 (duzentos e um mil, oitocentos 
e quarenta reais e sessenta centavos). DATA DA ASSINATURA: 30/05/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 
03.122.1447.8458.  Natureza de Despesa: 339039.  Fonte: 0101.  Plano 
Interno (PI): 1050008458C.  Gp Pará: 273623
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MARCLEYTON DA SILVA SOUZA. CPF/
MF: 997.441.202-15.
ENDEREÇO DA EMPRESA: no Conjunto Euclides Figueiredo, à Rua I, nº 16, 
Bairro: Marambaia, CEP: 66.620-800, Belém/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 806472
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 004/2022
PROCESSO Nº 2022/611735- DPE
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da Administração Pública 
do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 054/2006, neste ato 
representada pela Defensora Pública-Geral, no âmbito das atribuições legais, con-
feridas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Complementar nº 054/2006, com base nos 
elementos constantes nos autos do presente processo e, fundamentado no art. 25, 
I,  da Lei Federal nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação por INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO do FÓRUM NACIONAL DE COMUNICAÇÃO E JUSTIÇA, CNPJ 
nº 05.569.714/0001-39, com sede à Rua Zambeze, 629, Sala 01, Vila Carrão, CEP: 
03441-000, São Paulo/SP, visando a inscrição de 03 (três) servidores da ASSES-
SORIA DE COMUNICAÇÃO da DPE no XVI Conbrascom - Congresso Brasileiro dos 
Assessores de Comunicação do Sistema de Justiça, bem como para a inscrição de 
projetos nas categorias do XX Prêmio Nacional de Comunicação e Justiça, pelo Valor 
Global de R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.128.1492.8740
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101


